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Anotace

Diplomová práce představuje počáteční etapu studia množení střevíčníků

(Paphiopedilum sp.), jehož cílem je posouzení vhodnosti různých koncentrací TDZ a

kultivačních podmínek pro vegetativní množení vybraných druhů rodu Paphiopedilum

v kultuře in vitro. Tato práce obsahuje literární přehled o druzích použitých při pokusu,

popis metodiky, výsledky a diskusi dvou předběžných pokusů.

Klí čová slova: TDZ, Paphiopedilum charlesworthii, Paph. delenatii, Paph.

delenatii var. vinicolor, další hybridy rodu Paphiopedilum, světlo, teplota

Annotation

This thesis represents an initial stage of a study focused on vegetative propagation

of Paphiopedilum species in vitro. The aim of the study is to assess various concetration

of TDZ in media and conditions of cultivation for the vegetative propagation of selected

Paphiopedilum species in vitro. This work contains a review of botanical characteristics

of the species used, the description of methods, the design, results and discussion of two

preliminary experiments.

Key words: TDZ, Paphiopedilum charlesworthii, Paph. delenatii, Paph.

delenatii var. vinicolor, other hybrids of genus Paphiopedilum, light, temperature
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1 Úvod

Rod střevíčník (Paphiopedilum) patří spolu s dalšími šesti druhy a jedním rodem

z čeledi Orchidaceae mezi nejpřísněji chráněné orchideje na světě.
(http://www.cites.org/eng/app/appendices.shtml, 3. 12. 2011). Podle Washingtonské

úmluvy (CITES) se nachází v kategorii s nejpřísnějším stupněm ochrany, CITES I,

která je klasifikována jako druhy ohrožené vyhynutím. Jedná se o rod obsahující 61

druhů (Cribb 1998) vyskytujících se v malých nepočetných skupinách.

Díky přístupu mnoha lidí k životnímu prostředí a vidině zisku mizí přírodní

stanoviště střevíčníků značnou rychlostí. V závislosti na úbytku přirozených biotopů

ubývají i počty těchto skvostných rostlin. Další příčinou jejich ohrožení je jejich

atraktivní vzhled, který láká mnohé pěstitele, aby je získali do svých soukromých

sbírek. Ne nadarmo jsou zahrnuty v příloze CITES I. Proto jsem si vybral množení

asijských střevíčníků jako téma své diplomové práce. Mým cílem je vyvinout metodu

pro efektivní množení těchto vzácných druhů orchidejí, a tím snížit tlak na poptávku po

rostlinách z volné přírody. V případě, že by došlo k úplnému vymizení střevíčníků na

původních lokalitách, mohla by tato metoda dopomoci rostliny vrátit zpět do přírody.
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2 Literární p řehled

2.1 Rod Paphiopedilum

Domovinou rodu Paphiopedilum je tropická Asie, kde se vyskytují ostrůvkovitě v

nepočetných skupinách od jihozápadní Indie po Tichomořské ostrovy. Rostou

v nadmořských výškách 200 – 2300 m.n.m.

Dušek, Křístek (1986) uvádí, že rod Paphiopedilum patří do subtribu

Cypripedilinae spolu s dalšími třemi rody orchidejí (Phragmipedium, Selenipedium,

Cypripedium). Tuto skupinu charakterizuje především pantoflíčkovitě utvářený pysk a

srostlé spodní sepaly. Od doby, kdy byl rod Paphiopedilum objeven a pojmenován v

roce 1886 Pfitzerem, se systém tohoto rodu několikrát změnil. Dlouho uznávaný systém

podle Pfitzera z roku 1903, kdy autor člení rod na 15 sekcí spadajících do tří podrodů,

použili i výše zmínění autoři Dušek, Křístek (1986). Zde je vidět, jak dlouho přetrvalo

Pfitzerovo rozdělení. Nejnovější a dosud zřejmě nejpřesnější rozdělení provedl Cribb

(1998), který rozděluje rod Paphiopedilum na sedm podrodů čítajících 61 druhů. Toto

rozdělení odpovídá příbuznosti druhů na základě genetických analýz, které provedl Cox

at al. (1997) (obr. 1).
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Obr. 1 Fylogenetické členění rodu Paphiopedilum na základě sekvence DNA navržené Cribbem (1998)
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2.2 Popis studovaných druhů

Dále uvedený popis studovaných druhů (Paph. delenatii, Paph. charleswortii) je

založen na údajích Cribba (1998).

2.2.1 Paphiopedilum delenatii (PA 6922)

Paph. delenatii je (obr. 2) terestricky rostoucí rostlina s trsnatým růstem. Listů 6 – 7,

eliptické až podlouhle-eliptické, tupé, na vrcholu trochu (jemně) trojzubé. Dlouhé jsou

maximálně do 11cm, široké 3 -3,9cm, okraje listů na bázi nálevkovité, tmavě skvrnité

směrem k apexu listu světle

zelené, na spodní straně silně
fialově skvrnité. Květenství

nese 1 obvykle však 2 květy;

květní stvol dlouhý do 22cm,

fialový, bíle chlupatý; listen

eliptický až vejčitý, 1,2 –

1,5cm dlouhý, 1cm široký,

zelený s fialovými skvrnami,

krátce chlupatý. Květy jsou

atraktivní o průměru květu

7,5 – 8cm, růžové nebo

světle růžové s červeně a

žlutě zbarveným sloupkem,

chlupatým po obou stranách;

květní stopka a semeník

dlouhé do 5,5cm, fialové,

chlupaté. Dorsální sepala

vejčitá, tupá až subakutní,

1,7 – 3,5cm dlouhá, 1,8 – 2,5

široká. Synsepala (větvená struktura vzniklá částečným nebo úplným srůstem dvou

nebo více sepal) obdobná, 1,9 – 3cm dlouhá a 1,4 – 2,9cm široká. Petaly široce

eliptické, tupé nebo na koncích zakulacené, 3 – 4,3cm dlouhé a 2,4 – 3,8cm široké. Pysk

elipsovitý až zakulacený, 2,5 - 3,8cm dlouhý a 2,5 – 3cm široký, okraje podvinuté

Obr. 2 Paph. delenatii (http://www.slipperorchids.info, 2012)
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dovnitř pysku, řídce chlupatý (pýřitý). Sloupek poněkud vydutý, vejčitý a tupý, 1,4 –

1,7cm dlouhý, 1,3 - 1,6cm široký, jemně pýřitý. 2n = 26.

Rozšíření: Pouze ve Vietnamu v nadmořských výškách 800 – 1300 (- 1500)

m. n. m.

2.2.2 Paphiopedilum charlesworthii (HPA 2951)

Paph. charlesworthii (obr. 3) je terestricky rostoucí rostlina. Listy jsou tupě eliptické

nebo lineárně-tupé, špičaté trojzubé na vrcholu, dlouhé 15 cm a 2,8 cm široké, shora

zelené, na bázi fialově skvrnité. Rostlina nese jeden květní stvol, dlouhý 8 – 15 cm,

krátce chlupatý, světle

zelený s mnoha

kaštanovými skvrnami.

Listen je obvejčitý, velmi

tupý, 2,9 – 3,2 dlouhý, 1,4 –

2 cm široký, světle zelený,

sytě kaštanově skvrnitý,

jemně chlupatý. Květ je 8

cm velký, dorzální sepala

růžová s tmavší žilnatinou

nebo občas s bílou; petaly

světle žlutozelené s hnědou

síťnatou žilnatinou; pysk

růžovohnědý s tmavší

žilnatinou. Sloupek bílý;

květní stopka a semeník je

2,8 – 3,9 cm dlouhý, světle

zelený s tmavě kaštanovými

skvrnami a je pokryt

chloupky kaštanové barvy. Dorzalní sepala je napříč eliptická až kulovitá, tupá, 4,4 –

5,7cm dlouhá a 4,7 – 6,6cm široká. Postranní okraje dorzální sepaly jsou ploché, nazpět
ohnuté, jemně chlupaté na vnější straně. Synsepala je velmi malá, eliptická až špičatá,

3,8 – 4cm dlouhá, 2 - 2,8cm široká, světle žlutá, skvrnitá, se světle fialovou žilnatinou,

bez jemných chlupů. Petaly se rozprostírají více či méně horizontálně, jsou nepatrně

Obr. 3 Paph. charlesworthii (http://www.slipperorchids.info,
2012)
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zahnuté dovnitř, jazykovité - lžicovité, tupé, 4 – 4,4cm dlouhé a 2,6 – 2,7cm široké,

mírně chlupaté směrem k vrcholu. Pysk s širokým ústím do láčky je 3,8 – 4,3cm dlouhý

a 2,6 – 2,7cm široký, uvnitř chlupatý. Sloupek je obvejčitý, 9 – 10mm dlouhý, 10mm


[…]


Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

0 0 0 0 N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 0 0 PA 6759

0 0 0 0 0 PA 6801

0 0 0 0 0 PA 6905

0 0 0 0 0 PA 6922

0 0 0 0 0 PA 7071

Příloha 14. Kontrola pokusu č. I 31. 10. 2011
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace expl., N – nekrotizující expl.

Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

0 0 0 0 N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 0 0 PA 6759

0 0 0* 0 0 PA 6801

0 0 0 0 0 PA 6905

0 0 0 0 0 PA 6922

0 0 0 0 0 PA 7071

Příloha 15. Kontrola pokusu č. I 30. 11. 2011
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace expl., N – nekrotizující expl.

Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

ok 0 0 ok N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 0 0 PA 6759

0 0 ok 0 0 PA 6801

0 0 0 ok ok PA 6905

0 0 0 0 0 PA 6922

0 0 0 0 0 PA 7071

Příloha 16. Kontrola pokusu č. I 3. 1. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace expl., N – nekrotizující expl.

Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

ok 0 0* ok N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 0 0 PA 6759

0 0 ok 0 0 PA 6801

0 0 0 ok ok PA 6905

0 0 0 0 0 PA 6922

0 0 0 0 0 PA 7071

Příloha 17. Kontrola pokusu č. I 31. 1. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace expl., N – nekrotizující expl.

Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

ok 0 ok ok N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 0 0 PA 6759

0 ok ok 0 0 PA 6801

0 0 0 ok ok PA 6905

0 0 0* 0* 0 PA 6922

0 0 0 0 0 PA 7071

Příloha 18. Kontrola pokusu č. I 5. 3. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace expl., N – nekrotizující expl.

Obsah TDZ (mg) Vzorek
konc. 0mg/l 2mg/l 4mg/l 6mg/l 10mg/l

ok 0 ok ok N HPA 2951

Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. Kontam. PA 6747

0 0 0 ok 0 PA 6759

0 ok ok 0 0 PA 6801

0 0 0 ok ok PA 6905

0 0 ok ok 0 PA 6922

0 0 ok ok ok PA 7071

Příloha 19. Kontrola pokusu č. II 6. 2. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace explantátu

druh/ hybrid číslo lahve konc. 2mg/l 4mg/l 6mg/l

1 0 0 0
2 0 0* 0*
3 0 0 0
4 0 0 0
5 0 kontam. 0

HPA 2951

1 0 0 0
2 0 0* 0
3 0 0 0
4 0 0 0
5 0 0 0

PA6801

1 0 0 0
2 0 0 0
3 0 0 0
4 0 0* 0
5 0 0 0

PA6905

Příloha 20. Kontrola pokusu č. II 29. 2. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace explantátu

druh/ hybrid číslo lahve konc. 2mg/l 4mg/l 6mg/l

1 kontam. 0 0*
2 0 ok ok
3 0 0 0
4 0 0 0*
5 0 kontam. 0

HPA 2951

1 0 0 0
2 0 ok 0
3 0* ok 0*
4 0 0 ok
5 ok 0 ok

PA6801

1 0 0 0
2 ok 0 0
3 0 ok 0
4 0 ok 0
5 0 0 0

PA6905

Příloha 21. Kontrola pokusu č. II 20. 3. 2012
Legenda: 0 – explantát bez reakce, 0* - náznak proliferace, ok – proliferující jedinec, kontam. – kontaminace explantátu

druh/ hybrid číslo lahve konc. 2mg/l 4mg/l 6mg/l

1 kontam. 0 ok
2 0 ok ok
3 0 0 0
4 0 0 ok
5 0 kontam. 0

HPA 2951

1 0 0 0
2 0 ok 0
3 ok ok ok
4 0 ok ok
5 ok 0 ok

PA6801

1 0 0 ok
2 ok ok ok
3 0 ok 0
4 0 ok 0
5 0 0 ok

PA6905