## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Vegetativní množení vybraných druhů střešníků r. <i>Paphiopedilum</i> in vitro
<b>Student:</b> Bc. Zdeněk Roule
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Střešníky rodu *Paphiopedilum* jsou pomalu rostoucí druhy, které snadno přecházejí do stavu klidu. S pomocí známých zahradnických postupů se dosud nepodařilo nalézt efektivní metodu jejich vegetativního množení. Student se věnoval testování nových postupů množení rostlin rodu *Paphiopedilum* již ve své bakalářské práci, na niž předkládaná diplomová práce navazuje. V diplomové práci se zaměřil na testování vhodné koncentrace růstového regulátoru TDZ ze skupiny cytokininů pro navození proliferace rostlin z laterálních pupenů. Výsledkem je základ metodiky úspěšného vegetativního množení orchidejí rodu *Paphiopedilum*, který je po dalším rozpracování a ověření pravděpodobně použitelný i pro množení dalších sympodiálně rostoucích taxonů z čeledi Orchideaceae.

Z pozice vedoucího práce oceňuji zejména motivaci, cílevědomost a samostatnost studenta při řešení vytyčeného úkolu. Dosažení cíle, tj. vypracování postupu pro úspěšné vegetativní množení střešníků, není vzhledem k jejich pěstitelské náročnosti zdaleka samozřejmé. Navíc nad rámec zadání autor zpracoval šlechtitelský postu křížení pro dva ze čtyř složitých hybridů použitých v pokusech (pro další dva druhy se potřebné informace o předcích nepodařilo dohledat). Drobné nedostatky práce jako např. překlepy a občasné užití hovorového stylu nikterak nesnižují její zásadní přínos.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2012